und hieselbends in Ansehung der Frage,

quis sit debitor?

ein processus ulterior verstatet worden. Nam per sententiam iudicii appellationis, prior sententia vel confirmanda vel reformanda est, quod a iudice vel expresse vel tacite fit; ut infirmando sententiam primae instantiae in uno puncto seu membro, in aliis seu reliquis confirmasse censetur;

Gail Lib. 1. Obl. 110. n. 5.

Voet ad Dig. Lib. 42. Tit. 1. n. 17.

welcher Schluß desto standhafter seie, wenn dabei erwogen werde — omnem sententiam debere esse certam, id est absolutionem vel condemnationem continere, aut si exceptionum vel libelli diversa capitula reperiantur, pro re nata, unum articulum definitive, alium vero interlocutorie taliter dicendum esse, ut semoto hoc puncto incidente, et in eo ad sententiam definitivam perveniri possit.

Lauter-

Lauterbach C. T. P. Lib. 42. Tit. 1. §. 20.

Brunnemann ad L. 3. C. de sent.

Quapropter *exceptiones* circa unum membrum *controversiae semel oppositae plenarie discussae, in sententia vero praetermissae, censentur esse reiectae.* Cuius enim in principio fuit agendi et excipiendi potestas, atque sufficienter suas exceptiones contra utrumque libelli membrum seu statum controversiae opposuit et iis se suamque causam tuitus est; a iudice vero eae exceptiones ratione unius membri in sententia non consideratae nec attentae, ei ex post *denegatur facultas, eandem quaestionem in iudicium vocare,* quae iam in discussione exceptionum ventilata est, non obstante, sive expresse, sive *tacite* haec reiectio facta sit.

Zang. de Exc. P. 3. C. 26. n. 113.

Klock Vol. 2. Conf. 5. n. 114.

Stryck Ul. mod. Lib. 42. Tit. 1. §. 48.

Und dieses bringe natura negotii in praesenti hypothesi selbst mit: denn die Executores und Münsterische Landstände hätten unam eandemque causam et unas eandemque exceptiones gegen die Schuld an und für sich selbst, ob nemlich dieselbe erwiesen und von der Art seye, daß dafür Zahlung gefordert werden könne; indem einer vor dem andern keine besondere *exceptiones* dieserwegen vorschützen könne. Deswegen wären auch, wann die executores absolutoriam ratione institutae actionis ob non probatum debitum exigibile erhalten hätten, die Landstände ipso iure ob generalem exceptionem non competentis actionis des Anspruchs entlediget gewesen. Nam sententia actorem ut non probantem repellens excludit plane actorem —

Boehmer I. E. P. Lib. 2. Tit. 27. §. 39.

e contrario vero, da gegen die Executores die angestellte Klage einmal erwiesen sey, so bedürfe es gegen die Landstände keiner neuen Bescheinigung über eben dieselbe Schuld. Nam omnibus modis abbreviandae sunt lites, nec facultas frustra litigandi cuidam concedenda; et idcirco ex sententia verum statuens subesse debitum et probatam actionem contra tertium datur ex re iudicata actio, qui eandem causam eandemque exceptiones cum primo opponente habet, ubi enim una est vincendi et opponendi causa, ibi alius post alium ex eodem veniens et agens fundamento non audiendus.